1. Espai d’aproximadament dues lletres, il·legible.  2. Espai d’aproximadament 
cinc lletres, il·legible.  3. Espai d’aproximadament set lletres, il·legible.  4. Espai 
d’aproximadament nou lletres, il·legible.  5. Espai d’aproximadament nou lletres, 
il·legible.  6. Espai d’aproximadament deu lletres, il·legible.  7. Espai d’aproximadament 
quatre lletres, il·legible.  8. Espai d’aproximadament tres lletres, il·legible.  9. Segueix 
una ratlla de separació.  10. Espai d’aproximadament tres lletres, il·legible.  11. No 
hem desenvolupat les inicials d’alguns noms propis.  12. Segueix el text al segon 
corondell.  13. XX corregeix XXX.  14. Segueix una ratlla de separació.  15. Se-
gueix una ratlla de separació.  16. h afegida a la interlínia.

1008

1157, gener, 8
Testament. Guilla atorga testament. Llega diners i blat a l’església de 

Sant Andreu i els béns a la seva filla Maria i el seu nét Pere.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 295, 94 × 346 mm. 

Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Gilla iaceo in magna egritudine et spero 
misericordia Dei et facio meum testamentum. Et eligo manumi-
sores meis, id sunt, Petro1 Ponci et Bernardi Lobato atque Petro 
Bernardi. Precor vos amicis meis ut si mors mihi advenerit de 
ista egritudine antequam alium testamentum faciam, licenciam 
abeatis ipsa mea res dare pro anima mea sicut ego mando in 
ipsa pagina. In primis, dimito ad Sancti Andree et suis clericis 
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III solidos denariorum et per uno trigenari2 misas alios III; et 
ad novo veniente ad Sancti Andree dimito quartera I blad et ad 
presbiteros I migera per misas. Dimito medietate de ipsa onorem 
que ego abeo vel abere debeo in totis locis, de kases, de mobile, 
de vascula maiore vel minore, Marie filia mea, alia medietate di-
mitto Petro neto meo; in tale conventum ud illis ambos serviant 
ipsa honorem3 ad seniores nostros insimul. Et qualiscue obierit de 
illos sine prole legitimo, suam porcionem revertar ad alio. Dimito 
ad Monag I qua[r]ta4 blat. Si quis hoc frangere voluerit, ipsum 
testamentum in duplo componat.

Actum est hoc VI idus ianuarii, ano XX regnante Leovici 
regis iuniore.

Sig+num Gilla, qui hunc testamentum mandavit scribere et 
firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Marie filia mea.5 Sig+num Petro Ponci. Sig+num 
Bernard Lobatoni. Sig+num Petro Bernardi de Casses. 

Guillelmus sacer, qui hoc scripsit die et anno q[u]od6 su(se-
nyal)pra.

1. Hem transcrit sempre Petro malgrat que en el text apareix la P amb el signe 
d’abreviació de Per.  2. e afegida a la interlínia.  3. ohnorem al text.  4. Manca.  
5. Sig+num Marie filia mea escrit a continuació de les subscripcions dels testimonis.  
6. Manca.